
Republic of the Philippines 

Province of Cagayan 
City of Tuguegarao 

OFFICE OF THE SECRETARY To THE SANGGUNIAN 

May 26, 20:14 

Hon. Florida J. Lasam 
Punong Barangay, Centro 03 
Tuguegarao City, Cagayan 

Madam: 

May I respectfully transmit to your office City Resolution No. 056-2014 -A Resolution 
Approving the Revenue Code of Barangay Centro 03, Tuguegarao City" approved by the Sixth 
City Council during their Regular Session on May 21, 2014. 

With the resolution is Committee Report No. 017-2014 containing the findings and 
recommendation made to the Revenue Code. 

Thank you_ 

Yours truly, 

JOE J TO 
Secreta to the anggunian 
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RtVITA we7201-0,--(1A- 

waKEPAgy 

\g°7--6  /) V 



Republic of the Philippines 
PROVINCE OF CAGAYAN 

City of Tuguegarao 

SIXTH CITY COUNCIL 

EXCERPTS FROM THE MINUTES OF THE REGULAR SESSION 
OF THE SANGGUNIANG PANLUNGSOD OF TUGUEGARAO CITY, CAGAYAN 

HELD ON MAY 21, 2014, 2:00 PM, WEDNESDAY, 
AT THE SANGGUNIANG PANLUNGSOD SESSION HALL 

PRESENT: 

Hon. Estelita U. Dayag 
Hon. Bienvenido C. De Guzman II 
Hon. Rosauro G. Resuello 
Hon. Ronald S. Ortiz 
Hon. Perla C. Tumalivan 
Hon. Noel A. Mora 
Hon. Jude T. Bayona 
Hon. Kendrick S. Calubaquib 
Hon. Aurora A. Ave 
Hon. Anthony C. Tuddao 

ABSENT: 

Hon. Engelbert C. Caronan, Jr. 
Hon. Maila Rosario T. Que 
Hon. Loreto B. Valdepefias 
Hon. Hilario Larry S. Ting 

Sangguniang Panlungsod Member, Temporary Presiding Officer 
Sangguniang Panlungsod Member 

-do- 
-do- 
-do- 
-do- 
-do- 
-do- 
-do- 
-do- 

City Vice Mayor, Regular Presiding Officer 
Sangguniang Panlungsod Member 

-do- (on Vacation Leave) 
-do- (on Sick Leave) 

CITY RESOLUTION NO. 056-2014 

A RESOLUTION APPROVING THE REVENUE CODE OF 
BARANGAY CENTRO 03, TUGUEGARAO CITY 

WHEREAS, Republic Act 7160 otherwise known as the Local Government Code of 1991, 
specifically Chapter 4, Section 391 provides that the Sangguniang Barangay, as the Legislative Body of 
the Barangay, shall: (1) enact ordinances as may be necessary to discharge the responsibilities conferred 
upon it by law or ordinance and to promote the general welfare of the inhabitants, and (2) enact tax and 
revenue ordinances subject to the limitations imposed in Republic Act 7160; 

WHEREAS, Barangay Centro 03 of Tuguegarao City submitted Draft Ordinance No. 2014-001 
otherwise known as Revenue Code of Barangay Centro 03, Tuguegarao City; 

WHEREAS, the Committee on Laws, Ordinances, Revisions and Legal Matters reviewed and 
deliberated on the proposed Barangay Revenue Code and cited some provisions of the proposed Revenue 
Code which are considered beyond the taxing powers (ultra vires) of the Barangay; 

WHEREAS, the proposed revenue code was amended by the Committee on Laws, Ordinances, 
Revisions and Legal Matters together with the Barangay Officials of Barangay Centro 03 and finding the 
same to have complied with all the requirements imposed by the Local Government Code of 1991. 

NOW THEREFORE, for and in consideration of the foregoing premises; 

RESOLVE, as it is hereby RESOLVED, to approve the Barangay Revenue Code of Barangay 
Centro 03, Tuguegarao City. 

On motion of Hon. Jude T. Bayona, duly seconded by Hon. Perla C. Tumalivan and without 
objection from the Body, CITY RESOLUTION NO. 056-2014 was UNANIMOUSLY APPROVED 
under suspended rules. 
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I HEREBY CERTIFY TO THE CORRECTNESS OF THE FOREGOING: 

Secretary to t uniang Panlungsod 

ATTESTED:  

HON. EST WA AYAG 
Sangguniang Panlungsod Member 

Temporary Presiding Officer 
at 
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OFRCEE OF THE PittiONG SARANGAY 

April 21, 20/4 

Mr...foef Joseph. Egipto„ PhD_ 
City Secretary 
Tuguegarao City 

S R.:. 

GREETINGS! 

Reas.e find attach.e.ci  fin& copy of Ordinance 2014-11.11,. Revenue Cade of Elarangay Centro 03 far 
approval. 

Thank you and God Bless. 
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Republic of the Philippines 
Province of Cagayan 

TUGUEGARAO CITY 
Barangay Centro 43. 

OFFECE OF THE SANGGUNIANG BARANGAY 

OR _MANCE. NO. 2.1114-001 

AN-  ORDINANCE ENACTING TI-J1E R.EVISED REVENUE CODE 07 BARANGAV 
CENTRO 03. TUGETEGARAO cITY,. PROVENCE. nr3 cAGAYAN 

Be it ordain by the Sanggunuiang Barangay Centro 03, in session assembled, That: 

cHAPTER L GENERA:L. PROViiSIONS 

Article Ai. Short Title and Scope °phis Code 

SEC. 1A.01. Sh.ort Title- This ordinance shall be known as the Revenue Co-de of Barangay 
Centre- 03. Tuguegarao- City, Province of Cagayan. 

Scope altml Application- This- code. shall govern the. levy, assessment, and collection 
of taxes, fee, charges and other impositions vvithin the territorial jurisdiction of this Barangay. 

Article B. Definition and Construction of Provisions 

S e.1:B.0•10Definition.-when used in this code: 
A "B1Ighleg&"  means trades- o-f cotnrrzercia activity regularly engaged in a means ef 

livelihood or with a view to profit; 
B-. "Charges-" refer to. pecuniary liability as. a rents. or fees- against persons or property; 
C. "Fee" means a charge fixed by Iaw or ordinance for the regulation or inspection of a 

business or activity; 
D. "Gross Sales Or Receipts" include the total amount of money or its equivalent 

representing the contact price, compensation or service fee, including the amotmt charged 
or materials supplied with the services, and. deposits ar advance payments actually of 
constructively received during the taxable quarter for the.  services performed or to be 
performed for other person excluding discounts- if determinable. at the. time. of sates-, 
return, excise tax, and value added tax (VAT); 

E. "Levy" means an imposition or collection of an assessment, tax, fee, charge, or fine. 
F. "License or Permit" is a right or permission granted in accordance vvith law or by 

competent authoiity to engage in some business or occupation or to engage in some 
transaction. 

G. "Operator" includes the owner, manager, administration, or any other person who 
operates or it's- respell. sihle. for the. operation of a business establishment or undertakina; 

T-1. "Persons" mean every natural or juridical being, susceptible of rights and obligation. of 
being the subject of legal relations; 

I. "Privilege" means a right or immunity granted as a peculiar benefit advanced or favor, 
J. "Rentar means the value of the consideration, whether in money, or otherwise, given 

for the enjo:y7rnent or use of a thing. 
K. "Residents" refer to natural persons who have their habitual residence in the city where 

their exercise. their civil rights- and fulfil their civil obligations, and to- juridic-at persons 
for which the law or any other provisions creating or recognizing them fixes their 
residence in a particular city. In the absence of such law, juridical persons are residents of 



the province, city where they have their legal residence or principal place of-business or 
where they c,sonduct their pr4.(ncipal business or oc,cupafion. 

L. "Revenue' includes taxes, fees and charge§ that a stage or its political subdivisions 
collects or received into- the treasure for public purposes: 

M. "Services" mean the duties, work or functions perfOrmed or discharged by a government 
officer, or a private person contracted by the government, as the case may be. 

N. "Tax" means and enforced contribution, usually monetary in form, levied by the law 
making body 0-11 persons and property subject to- its- jurisdiction for the precise purposes 

suppertir4,-- g-overnment needs. 

SECAB.02. Wo,rds- an4 Phrases- not Herein Expressly Defined. Words- and Phrases- embodied 
in this code not herein specifically defined shall have the same definition as fotmd in RAI60, 
otherwise known as the Local Government Code of 1991. 

S-EC.1B.03. Ruks- a Construction. In constructing the provisions- of this code, the following 
rules- ^-r c-rcstra,st'^n shall be observed unless- inconsistent with the manifest intent et the, 
provisions or when applied, would lead to absurd or highly improbable results. 

a. General Rule. All words and phrases- shall be construed and understood according to 
the common and approved usage of the language, but technical words and phrases 
such as other words in this Code which have acquired a peculiar or appropriate 
meaning shall be construed and understood according to its technical, peculiar or 
appropriate meaning. 
Gender and Naar-bey. Every word in- code, -ting the masculine gender shall 
exten.d to both male and female. Every word importing the singular number shall 
apply to- several persons- or things- and every word importing the plural shall extend 
and apply to one person or thing. 

c. Computation of time. The time within which an act is to be done as provided in this 
code or in rule or regulation issued pursuant to the provision here, when express in 
days, shall be- computed excluding the firA day and including the. last day, except 
when- t1,-? last day falls Sinday a hol".y. wh'^h. sar-- shall be 
excluded from the computation, and the next business day shall be considered the last 
day. 

d. References. AII references to Chapters, Articles, Sections are to the Chapters, 
Articles and Section in this code, unless otherwise specified. 

e. Conflicting Provisions of Chapters. If the provisions of different Chapters conflict 
with each other, the provisions- of each chapter shall prevail as to all specific matters 
and question- involved therein. 

f Conflicting Provisions of Sections. if the provisions of different Sections in the 
same- Article. conflict with each other the.. provision for the. w-ction which is- the. last in 
point of sequence shall prevail. 

CHAPTER 2. BARANGAY TAXES 

Ara-de ,40 Business Tax 
-Pir''..2-A061111.on-fi-itl-ns-o WI,  en used in- this- Art; 

a. "Advertising Agency" includes all persons who are engaged in this business of 
advertising for other means. of billboards, posters, placards, notices, directories, 
pamphlets, leaflets, handbills, electric or neon lights, airplanes, 

b. "Amusement" is a pleasure diversion and entertaimnent. It is synonymous to 
relaxation, avocation, pastime or fun. 

co ".Amusement places" include theatres, cinemas, concert, halls, circuses, and other 
plaf.,,es of amusement where me seeks a&aission to- entertain. oneself b--y,  s-eeing or 
viewing the show or performance. 



d. "Can-teen" refers. to. any public. eatipig p,lace where foods already c..,00keci are served at 

F !I 

e. "Motor vehidie" means any vehicle propelled by any power other than the muscular 
power using the public roads„ but excluding r.oad-s. roller,. trolley cars, street-sweepers-, 
sprinkles. Landowners, bulldozers, g,raders, folk-lifts, amphibian, trucks and cranes if 
not used on public roads, vehicles which run only on rails or tracks and. tractors, 
trailers, and traction engines of all kinds exclusively for agricultural pwposes. 
"Retail" means a sale where the purchase buys the c...,ommodi fb-r-  his, own t-o 
consuraptif.,,n, irrespective of the quantity, of the catranodity sold, 

Sec. 2n.02. Imposition of tax. The,re is hereby levied an annual tax at rate not exceeding one 
percent (1%). on stores- Or retailers- with- fixed b-usines-s. established with gross. sales- or 
receipts ofthe preceding calendar year of Fifty Thousand Pesos (50,000.00) or less. 

See. 2a.03. Acernall of Payments. Unless specifically provided in this Article, the taxes herein 
shall accrue on the first January of each year. 

See. 2a. 04. Time of Payment. The tax shall be paid once within the first twenty days (20) of 
January. The Sarigguniang Barangay may, for justifiable reason- or cause, extend the time 
for payment of such taxes without surcharge or penalties, but for only a period not 
exceeding six (6) months.. 

2a.05. -Surcharge f6it.- Late Payment. Failure to- pay the tax prescribed in this article within 
the time required, shall stibject the taxpayer tr...o. a. surcharge of twenty five percent (25-%)- of 
the original amount of tax due, such sw-charge to be paid at the same manner as the tax 
due. 

Seco 2a. 06. Interest on, Unpaid Tax. In addition to the surcharge imposed herein, there shall be 
imposed of two percent (2%) per month of the unpaid taxes, including surcharges, until 
such amount is fully paid b-ut in no case the total interest on. the unpaid amount kor 
pc)rtir--1. thereof exceed- thirty-six (36)- meilths.. 
Where an extension of time for the payment of the tax has been granted and the amount is 
not paid in full prior to- the- expiration of the extension„ the- interest of the above-
mentioned shall be collected on the unpaid amount from the date it becomes originally 
due until fully paid. 

See. 2a.07. z-lamilinistrative Pravisionso 
a. Re-tiirernent. .LAtny persrm wh° shall established , operate or conduct any business;  trade at: 

activity mentioned in this article, in this Barangay, shall first obtained a Mayor's permit and 
the pay fee- therefore. and. the business- tax imposed under this_ article. 

b. Issuance and posting of official receipt. The Barangay treasurer shall issue an official receipt 
upon payment of the business tax. Issuance of the said official receipt shall not relieve the tax 
payer from the requirement imposed by the different departments of this city. 

Evepf person iss-ued on: official recei - f6-,r the co-nduct of a busines,s or undertaUlg 
nil 1, on.", n nivr vsr, A ' _FICA I. V %, V' CM 1.:TIN, aricvrr crix, ,:.,OrrisPlethciti-,.Iry • IL, - - " tad" S;neoS Or 

undertaking. 
Issuan.ce of certification. The- Barangay treasurer may, upon presentation of satisfactory 
proof that the original official: receipt has been lost, stolen or destroyed, issue a certification 
to the effect that the business tax has been paid, indicating therein, the number of the official 
receipt issued, upon payment of a fee of fifty pesos (50.00). 

do Transfer of bu-siness to other location. Any business for which- a business tax has been: paid 
itvc 1- tacvreorva, tea nr 4. +ton, o-Earrec,./-4 rain rs,rwvf; cari -en 4MA 7 ',Ate... red n (sr, :von, cry Ea crrr5 cc ricrcxy C. M., C.3."41:rn..7-20,,Ct trl: CATLy Cfrrre.:.+1.  FrOCC.,%., fcccrEr crs:. 

territorial limits of this Barangay without the payment of additional tax during the period for 

which the payment a the tax was- paid. 



CifilAPTV.R 3. BAft16,1VGAY-  FEES 

Artielie A. Barangay Clearance .Fee 

SEC. 3A.01. Imposition of Fee. l'here slmll be collected fees at the rate provided hereunder tb-r 
the issuance of a P ̂ rangay Clearance certificate to- every. person that shall- conduct a. business-, 
trade or activity within the Barangay or from arty person requesting thereo-f. 

Fo-r general purposes 50-.00- 
4:4° For business 

0 Sari-sari store, canteen, halo-halo, retailers 500.00/annum 
Bo-a-rding Houses- 5.00-.00-/annum 

Practice of Profession 500.00/annum 

Article B. Fee For The Construction Of Outdoor Advertlisements 

SEC. 313.. 0.1. Imposition of fees, There shall be collected a fee fOr the construction of outdoor 
A AT ,,,i,—,,sernen.t.s. at the rates hereu."-, r; ‘2,-1 • 

EJIA:" V 'E'LL‘e 

a. Billboards or signboards for advertisement of business, per square meter or a fraction 
thereof: 

Single-faced- P I0.00 
Double-faced-P 20.00 

b. Billboards or signboards for professionals ,per square meter or fraction thereof 
P 8..00 

c. Billboards-, sign, or advertisements. for business. and. professions painted on- any 
building or structures, or otherwise separated or detached there from, per square 
meter thereof: P QM; 

d. Advertisement for business or profession. by means of slides in movies payable by the 
advertisers: P 100.00. 

e. Advertisement by means of vehicle, balloons, kites, etc. Per day or fraction thereof; 
P40.00; per week or fr-actio-n- thereof; P60.00; per month or fraction thereof; P 80.0-0. 
If electric or neon tights are u-sed- in. advertisement mentioned- in paragraphs (a)eto-(e)., 

the amount of P1.0.00 per sq. m. or fraction thereof shall be added to the above rates. 
f. Signs-, signboards„ billboards.„ advertisements-, including stickers, tarpfq..u-lins-, streannrs, 

lighted signs and other electric inedia posters, privilege panels, store signs, placards, 
price strips, and the like, belonging to manufacturers or producers or professionals but 
displayed at the place where a business or profession is conducted or displayed on 
delivery or other service and other public utility ve.hicies shall -be except fi-om such 
fees or charges prEwided in paragraphs (a)- and (b).- above and from other impositions of 
the barangay. 

g. For the purpose of this article, the riew rates to- be adopted-  by the barangay 
-Pew rer..:x7;Lcanrc. -"ncr.car, /1-1, el-retrli rwti-r-lesra, etrlyjeftisetrqllts cfrricy .E T-71* CrE1:13C-MPtXr CAZ prr FCLEIN, 31:5Tray  CLION.T C.-71.1-1XXXPCIT V 

constructed or installed after the affectivity of the code. 

Article C. Fee for eases b-rought before the Limon' 

SEC. 3C.01. Rgaposition of Fee. There shall be collected a filling fee of fifty pesos (P 50.00) -for 
all complaints, filed before the. T- wan. In aage. aisplate. Settled, bath pasties- will pay fifty peso_q. 
(P50.00) and in the event of non-settlement of dispute, the person securing Certificate to File 
Action will also pay fifty pesos (P50.00). 



SEC. 3C.02. ime of Payment. The fee herein prescribed shall be paid by the complainant to 
the Barangay treasure at the time the complaint i-s 

Astif-ble en\ther Fees, 

SEC.. 3D.01. Imposition of Fee. There shall be collected fees at the rate provided 'hereunder w 
every requesting person based on the following classification: 

• Stock Pile 
• Building Permit Requirement 
• Building Code Requirement (Demolition) 

• Overs.e.as. Employment. 
• Local Employment 
• Tricycle Franchise 
• Vehicle Purchase 
O Gun License/Penn:a 
• Application for the new Cormection of Cagelco 

Driver's License or Student Permit 
a- B.I.R. Application 
• Calamity Loan or Any Forrns of Loan 
• Application for postal I.D. 

P1-00.00 
100..00. 

100.00 
100..(X). 
100,00 
20.00 
50,00 
50.00 
50.00 
50.00 
20.00 
2-0-.00-
20.00 
MOO 

CHAPTER 4. BARANGAY CHARGES 

...AIrtick a. 'erivice charges- for the use of Barangay owned [Ire-per-Vies- 

SEC. 44.01. Imposition of Fees. There shall be a collected charge for the use of the following 
Barangay owned properties rented outside of the barangay: 

Chairs P 10.00/Pc. Per clay 
Tables . n..00/no. p_er day 
Canopy 100.00/day 
Ladder 50.00/day 

SEC.4A.00-2. Exemption- th-e fees imposed in this. article- shall not be collected for copies 
f's-nishe:1 to- -,+-her offices branches- of the gvvernment for officiE4 b-usines-s except 
copies required by the court at the request of the litigants in which case charges shall be 
made in accordance, with the- schedule- in- Section 4A.0-1. 

SECAA.030 Time of payment- the fees shall be paid' to the Esarangay treasurer at the time the 
request, written or othervvise, for the issuance of the copy of any barangay record or 
document is made. 

The docurnents, certificates, and other similar papers issued in violation of this article 
shall be null and void, and therefore, without force and effect for the intended purpose of 
duty. 



CHAPTER 5,, GEN-ER-AL ADMINISTRATIVE AND PENAL. PROVISIONg 

Article A. COLLECTION AND ACCOUNTING OF ARANGAY REV-MNUES 

See.5a.01.Coneetio-La. the collection of Barangay taxes, fees, or charges, surcharges, interest 0-..nd 
penalties accruing to- the Barangay Centro- 03- shall be the responsibility o-f the Bara-ngay 
Treasurer or his deputY and in no case shall be delegated to any other person. 

Sec. 5A.02. fssw,..n.ce afr receipts, rt shall be- the- duty of the. Barangay treasurer of his authorize 
representative to- issue the neceSsary. receipts- to- the person. paying the tax, fee, or charge, 
indicating therein the date, am.ount, name of the person paying and the account for which it is 
paid. 

In acknowledging payment of Barangay taxes, fees and charges, it shall be the duty of the 
Barangay treasure or his deputies to indicate in the official receipts issued for the puTose the 
number of the corresponding tax ordinance. 

SEC. 5-.A.O. Records- of Taxpayers. ft shall be the duty of the Barangay treasurer to- keep 
rec^-ds, alp1",etically &-,..ranged.- and- open- to- public inspeefion-, a the nanles a: all persons-
paying Barangay taxes, fees and charges, as far as practicable. He shall establish and keep 
current the appropriate tax roll for each kind of tax, fee or charge, provided in this code. 

SEC.54.04. EXaMitalikOD of Bo k of Accounts. For effective enforcement and collection of 
tax, fees and charges provided in this code, the Barangay Treasurer shall, upon authority of the 
Barangay Chairman or upon the resolution of the. Sangguniang Barangay, examine the books, 
accounts, and- other pertinent records, of any- persor-5  doing business within, the jurisdietik}nal 
limits of Barangay Centro 03 to verify, assess and collect the true and correct amount due from 
the. taxpayer concerned. Such examination shall be. made- during the- regular business hiour-,. not 
often than once for every year for each business establishment. Any examination conduction 
pursuant to the provisions of this section shall be certified to by the examining official and such 
certificate shall be made of record in the book of accounts of the taxpayer concerned. 

-1.,'.C._.A.0-5.Accounting of Collection. Unfes,s. othervvise provided in. this. code and other exking 
laws. arr' —dinar ^e, all rr c^ijecte4  by- virtue a this code shall be accourrted- for. in. 
accordance with the provisions of existing laws, rules and regulations, and credited to the 
General Fund of the. Barangay. 

CHAPTER 6. FINAL PROVISIONS 
SEC. 6.01. Separability Clause. If, for any reason, any provision, section, or parts which she...)11 

continue to be in force and effect. 

SEC. 6.02. Applicabillity Clause. All other mafters relating to the irnpositions contained in i; Is 
code shall tie go-verned by pertinent provisions a existing laws- and. other ordinances. 

SEC.6.03. Repeali cg Clause. All other ordinances, rules and regAilation or part thereof in full 
conflict with, or inconsistence wit any provisions of this code are hereby repealed or modified 
accordingly. 

SEC.6.04. Effectivity. This code shall take effect on immediately upon its approval. 

Certified Correct: 

ROV T. DE POLONIA 
Barangay Secretary 



WE, THE UNDERSIGNED members of the Barangay Council, hereby certilY the foregoing is a 
true copy subrnitted, sponsored and- adopted by the Baranga-y Council of Barangay Centro. 0-3-, 
Tuguegarao City and finalized on April 11, 2014 Barangay Hall Tuguegarao City. 

ROWENA D. SERMON KAGAWAD 

2. MA. VISITACION R. ZINGAPAN KAGAWAD 

3. ROBERTO B-. 1VLABBORANG KAGA WAD 

4. JOEY ARSENIO A. CEDENO KAGAWAD 

5. EDITH ES1EFANIA C. ARGONZA KAGAWAD 

6. GILBERT M. LASAM KAGAWAD 

7. CHARLO FIE M. CADA VIDA KAGAWAD 

8. ROVITA T. DE POLONIA SECRETARY 

9. .BENJILYN A. HERNANDEZ TREASURER 
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Baran Cl*rman 

Republic of the Philippines 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 

BARANGAY CENTRO 03 

OFFICE OF THE BARANGAY CHAIRIVIAN 

February 11, 2014 

TO ALL CONCERNED CITIZEN 

THIS BARANGAY 

TUGUEGARAO CRY 

SIR/MADAIVI: 

GREETiNG Sl 

The Barangay Centro 03 Council invites you to attend a public hearing on Barangay Revenue 

Code on February 23, 2014 at 1:30 in the afternoon, Arugay Compound corner Magallanes and 

Gomez Streets, Tuguegarao City. 

Your presence is highly appreciated. 

Thank you. 

Republic of the Philippines 

Province of Cagayan 

Tuguegarao City 

BARANGAY CENTRO 03 

OFFICE OF THE BARANGAY CHAIRMAN 

February 11, 2014 

TO ALL CONCERNED CITIZEN 

1HIS BARANGAY 

TUGUEGARAO CITY 

SIR/MADAM: 

GREETINGS! 

The Barangay Centro 03 Council invites you to attend a public hearing on Barangay Revenue 

Code on February 23, 2014 at 1:30 in the afternoon, Arugay Compound corner Magallanes and 

Gomez Streets, Tuguegarao City. 

Your presence is highly appreciated. 

Thank you. 



Reptibfic of -th-e 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 
BARANGAY CENTRO 03 

TITLE: Regular Session: of Barangay Centro 03 Council held-  at Barangay Hail, 3rd  Floor BFP Bldg. 
Magallanes Street Tuguegarao City on February 10, 2014. 
ATTENDANCE: PRESENT ABSENT 

Chairman FLORIDA J. LASAM 
Kagawad ROWENA D. SERtDON 
Kagawad MA. VISITACION R. ZINGAPAN 
Kagawad ROBERTO B. MABBORANG 
Kagawad JOEY A. CEDENO 
Kagawad EDITH C. ARGONZA 
Kagawad GILBERT M. LASAM 
Ka-gam/ad CHARLOTTE M-. CA-ONVIDA 
Treasurer BENALYN A. HERNANDEZ 
Secretary ROVITA T. DEPOLONIA 

Clerk GLORIA C. MALLILLIN 

BNS ELIZABETH M. SILVA 
BHW FATIMA J. LASAM 
Brgy. Police EDWARD R. ZINGAPAN 

Brgy. Police YSMAEL L. DECAP1A 

Bn DY: 
Th.e meeting was called to order by the Punong Barangay as the presiding officer. 
The meeting started at 2:40 in the afternoon, after a prayer followed by a roll call. 
With the presence of all seven (7) kagawads a quorum was declared by the chairman 

Business for the day: 

1. As a result of the Barangay Agenda for Governance and Development (B-AGAD) 

formulated last January 25, 2014, Punong Barangay invoke the necessity of pursuing 

Centro, 03 Revenue Code. 

Kagawad rvia. Visitacion R. Zingapan move that in as much as all researchers, 

sample Revenue Code of the City, Listing of Inhabitants and Business activities and the like, 

pertinent to the formulation of Centro 03 Re.venue Code have been already analyzed by the 

Sangguniang Members, Kagawad Zingapan strongiy proposed that due consultation must be 

done. 

Punong Barangay Florida J. Lasam referred the proposition to the Committee on 

Rules-, Kagawad. mEdith: Estefanfar C. Argonza the-CheUrrnart-. 

2. Role of Barangay Officials — service is on 24/7. 

ADJOURNMENT: 

There being no more issues to discuss and no objections from the group, meeting now 

adjourned at 5:25 o'clock in the afternoon. 

Certified, Correct: 

ROV1 . DE POLON1A 

Barangay Secretary 

FL SAM 

Puno angay 

 



Republic of th-e Phifip-pines 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 
BARANGAY CENTRO 03 

TITLE:-  Regular Session of Baran-gay Centro.  03 Council held at Barangay Hail, 3rd  Floor BFP BEdg. 

Magallanes Street Tuguegarao City on February 16, 2014. 
ATTENDANCE: PRESENT ABSENT 

Chair man. F 1..OR I DA.J._ LASA.M. 
Kagawad ROWENA D. SERIDON 
Kagawad MA. VISITACION R. Z1NGAPAN 
Kagawad ROBERTO B. MABBORANG 
Kagawad JOEY A. CEDENO 
Kagawad EDITH C. ARGONZA 
Kagawad GILBERT M. LASAM 
Kagawad CHARLOTTE M. CADAVIDA 
Treasurer B-ENNLYN- A. HERNANDEZ 
Secretary ROVITA T. DEPOLONIA 
Clerk GLORIA C. MALLILL1N 
BNS ELIZABETH M. SILVA 
BHAN FATIMA J. LASAM- 
Brgy. Police EDWARD R. Z1NGAPAN 
Brgy. Police YSMAEL L. DECAP1A 

BODY: 
The meeting was called to order by the Punong Barangay as the presiding officer. 
The meeting started at 2:10 in the afternoon, after a prayer followed by a roll call. 
With the presence of all seven (7) kagawads a quorum was declared by the chairman 
Business for the day: 

Committee on Internal Rules Chairman Edith Estefania C. Argonza reported on 
the pertinent proposition regarding draft of Barangay Revenue Code. The Committee on 
Internal Rules favorably endorse to the Sangguniang Barangay for second reading. 

In as much as the Committee on Internal rules chairman favorably submit nolt.' to 
the body, the Punong Barangay now open the debate but limit it to 3 minutes. 

1. Kagawad Zingapan is in favor of the proposition to increase barangay 

collection so as not to depend only to Barangay IRA. 

2. Kagawad Cedeno is not infavor of the draft because it is an aciditional burden 

to tax payers. 

3. Kagawad Cadavida also is not in favor of the proposed Barangay revenue 
Code. 

4. Kagawad Seridon is in favor of proposition to increase collection. 
5. Kagawad Lasam, Kagawad Argonza and Kagawad Mabborang are also in favor 

of the draft of the barangay revenue code. 

The Barangay Secretary now counts on those in favor and those not in favor. 

The Punong Barangay announces the result of the vote and bounces the gavel. 

The Sangguniang Barangay now set February 23, 2014 as People's Consultation Day for 

the third reading in order that all concerns may know and support the ordinance. 
ADJOURNMENT: 

There being no more issues to discuss and no objections from the group, meeting now 

adjourned at 5:15 o'clock in the afternoon. 

Certified Correct: 

ROVI . DE POLONIA 

Barangay Secretary 

- 
WA4.0  
W FLOAkila J. LASAM 

Pu Barangay 



Repubfic of the Phifipp-ines- 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 

BARANGAY CENTRO 03 

TtTLE: Public hearing on Barangay Revenue Code held on February 23, 2014- at Arugay 
compound corner Magallanes and Gomez Streets Tuguegarao City 

ATTENDANCE: See attached attendance sheet. 

ArioY: 
Registration started at 1:30 in the afternoon until 2:10 in the afternoon. 
The Barangay Secretary announces all attendee to stand then the Punong Barangay 

formally opened the public hearing as she bounces her gavel. Followed by the opening prayer 
led by the Barangay Secretary. Kagawad Edith Estefania C. Arganza led the National Anthem. 

Barangay Secretary as the moderator/emcee acknowledges City Officials present to 
name are City Councilor Estelita "Mimi" U. Dayag and Atty. Isidro Martin Reyes, 0IC-BPLO, also 
introduced the Barangay Officials and thank the concerned citizen for their presence. 

After the presentation of ail concern, the Punorig Barangay delivered her welcome 

address. 
The barangay secretary reads the scope of barangay revenue code. 
During the consultation proper, questions are limited to three minutes. 

Mr. Elizardo Narag asked if what is paid to BIR is the same with barangay clearance. 

Moderator answered that barangay clearance is one of the requirements to secure permit and 
licenses. 

Tbda president of Ugac High Wa-y and- Buntun verified on the parking fee. 
City Councilor Estelita U. Dayag explained that if Toda is occupying a lot within the 

barangay that is the only time they will pay their barangay clearance to secure their mayor's 
permit. 

As to sidewalk vendors, they only pay "arcabala" 

In as much as the barangay is the smallest unit of government and only depend on a 

minimal IRA, so the proposed Ordinance on Barangay Revenue Code is to increase collection for 

any proposed projects and activities for the betterment of the barangay. 

Collection on fees/barangay clearance to sidewalk vendors and toda is for the 
maintenance of peace and order within the jurisdiction and for the maintenance and repair of 
barangay owned property used. 

Boarding Houses are required to secure barangay clearance for their mayor's permit and 
licenses. 

For the operation of vicieoke machines, a copy of city ordinance must be followed. 

After all issues has been anwered, the Punong Barangay delivered her closing remarks. 

ADJOURNMENT: 

There being no more issues to discuss, the public hearing is adjourned at 4:35 in the 
afternoon. 

Certified Correct: 

ROVI )k, T. DE POLOMA 

Barangay Secretary 



RPpliblic tho Philippinec 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 
BARANGAY CENTRO 03 

PUB' IC HFARING 
BARANGAY REVENUE CODE 

FEBRUARY 23, 2014 

ATTENDANCE 

N AME ADDRESS SIGNATURE 
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Republic of the Philippines 
Province of Cagayan 

Tuguegarao City 
BARANGAY CENTRO 03 

PUBLIC HFAR1NG- 
BARANGAY REVENUE CODE 

FEBRUARY 23, 2014 

ATTENDANCE 

N AM E ADDRESS SIGNATURE 



LIC HEARING 
February 23, 2014 

Arugay Compound comer Magallanes and Gomez Streets 

ARANGAY REVENUE CODE 

PROGRAMME: 

1:30 REGISTRATION KAG. ROWENA D. SERIDON 
KAG. MA. VISITACION R. 

ZINGAPAN 

1:45 OPENING PRAYER ROVITA T. DE POLONIA 
Barangay Secretary 

2:00 PAMBANSANG AWIT KAG. EDITH ESTEFANIA C. 
ARGONZA 

WELCOME MESSAGE FLORIDA J. LASAM 
Barangay Chairman 

PUBLIC CONSULTATION PROPER 

3:30 WORKING BREAK 

4:30 CLOSING REMARKS FLORIDA J. LASAM 
Barangay Chairman 

This serve as an Invitation 

PUBLIC REARING 
February 23, 2014 

Arugay Compound comer Magallanes and Gomez Streets 

BA 6AY r EVENUE CODE  

PROGRAMME: 

1:30 REGISTRATION KAG. ROWENA D. SERIDON 
KAG. MA. VISITACION R. 

ZINGAPAN 

1:45 OPENING PRAYER 

2:00 PAMBANSANG AWIT 

WELCOME MESSAGE 

RON/TA T. DE POLONIA 
Barangay Secretary 

KAG. EDITH ES1EFANIA C. 
ARGONZA 

FLORIDA J. LASAM 
Barangay Chairman 

PUBLIC CONSULTATION PROPER, 

3:30 WORKING BREAK 

4:30 CLOSING REMARKS FLORIDA J. LASAM 
Barangay Chairman 

This serve as an Invitation 



I f 
,L.L. CONCERNED CITIZEN BA,RaeW cErgo ° 

PUBL!C AFARIIIG 
"BARANGAY REvEtivEcoots  

V: FEBRUARY 23 101.1,  ):30 PM 
tE:ARINY COMPnui v..NER MACALLAKES GOMEI 

BARANGAY CENTRO 01 OFFICIALS 
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